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ABSTRAKT

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma „Korzetoterapie u pacientů

se skoliózou“. Skolióza je definována jako trojrozměrná deformita páteře, kde dochází

ke stranovému vybočení současně v rovině frontální, sagitální i transversální.

Skoliotickou křivku provází deformace obratlů, změny na žebrech, lopatce a mění se

i postavení crista iliaca. Jednou z možností konzervativní léčby skoliózy je právě

korzetoterapie neboli léčba pomocí pevných trupových ortéz. Cílem korzetoterapie je

pozitivní ovlivnění křivky, ale především zabránění jejímu dalšímu rozvoji v růstovém

období jedince. Korzetoterapie je do jisté míry kontroverzní metodou, neb na léčbu

trupovými ortézami existuje velké množství rozličných názorů ať už z řad lékařů,

ortopedů či fyzioterapeutů.

V teoretické části práce se věnuji shrnutí poznatků týkajících se skoliózy včetně

anatomických struktur, které jsou při skolióze ovlivňovány. Informuji o základní

terminologii, klasifikaci skolióz, diagnostice a možnostech léčby. Zabývám se

především léčbou konzervativní, ale informuji i o možnostech léčby chirurgické.

Podrobněji se věnuji seznámení s problematikou korzetoterapiie. Nastíněna je historie,

druhy korzetů, výroba i principy působení trupových ortéz.

Praktická část práce zahrnuje cíle, popis metodiky, charakteristiku souboru

a především zpracované výsledky formou kazuistik. Data byla získávána na podkladě

kvalitativního výzkumu. Výzkum probíhal na dvou pacientkách trpících idiopatickou

skoliózou s indikovanou korzetoterapií v prostorách Rehabilitačního oddělení

Nemocnice České Budějovice. Dívky byly vybrány na základě diagnózy a indikace

korzetu. U probandů byla odebrána anamnéza a zpracován vstupní a výstupní

kineziologický rozbor. Rozbor se skládal ze statického a dynamického vyšetření

aspekcí, vyšetření palpací, hodnocení dle olovnice, vyšetření hypermobility, chůze

a mechanismu dechu. U obou pacientek bylo provedeno měření délek dolních končetin.

Výzkum probíhající po dobu tří měsíců byl zaměřen na zpracování

fyzioterapeutického postupu u jednotlivých pacientů a nastínění vlivu využití

korzetoterapie na celkovou efektivitu terapie.

Výzkum potvrdil nutnost individuálního přístupu k jednotlivým pacientům trpících

skoliózou. Zdánlivě podobné křivky mohou mít naprosto jiný průběh a vyžadují tedy

jiný terapeutický přístup. Z výzkumu vyplývá, že nejlepších výsledků lze u pacientů

dosáhnout, pokud zvolíme kombinaci několika různých metodik. V rámci mého

výzkumu se zvláště osvědčila autokorekce před zrcadlem, Vojtova reflexní lokomoce a

derotační dýchání. Autokorekce před zrcadlem před začátkem terapie a po jejím

ukončení se jevila jako zvlášť přínosná, neboť pacientky mohly samy na sobě

pozorovat, jaké změny během terapie v držení jejich těla nastaly. Využití Vojtovy

reflexní lokomoce mi vždy posloužilo jako skvělá příprava na další cvičení, neboť dojde

k zaktivování břišní stěny, autochtonního svalstva, žeber a upraví se i dechová vlna.

Jelikož obě pacientky trpí skoliózou s výraznou rotační složkou, velmi vhodná se

ukázala aplikace derotačního dýchání, které u obou pacientek přineslo viditelné

výsledky při každé terapii. Korzetoterapie má na efektivitu terapie vliv hlavně

v tom ohledu, že pacientovi nedovolí setrvávat celý den v patologickém držení těla.

Tato skutečnost usnadňuje práci s pacientem a má vliv i na pacientovu autokorekci.

Bakalářská práce může být využita v klinické praxi fyzioterapeutů jako edukační

materiál či jako vzor pro sestavení fyzioterapie u pacientů s diagnostikovanou skoliózou

a indikovanou korzetoterapií. Práci lze využít také jako edukační materiál pro pacienty.

ABSTRACT

For my bachelor thesis I selected the topic “Brace Treatment for Scoliosis

Patients”. Scoliosis is defined as a three-dimensional deformity of the spine with side

curvatures in the frontal, sagittal and transverse planes at the same time. A scoliotic

curvature is accompanied by deformations of vertebras, changes in ribs and spatulas and

changes in the position of crista iliaca. One of the conservative scoliosis treatment

options is brace treatment alias treatment by means of a fixed torso orthosis. Brace

treatment aims at generating a positive effect on the curvature and, most of all, at

preventing its further development in the period of an individual’s growth. Brace

treatment is a controversial method to a certain extent, considering a large number of

diverse opinions of doctors, orthopaedists and physiotherapists concerning the treatment

with torso orthoses.

The theoretical part summarizes the findings relating to scoliosis, including

anatomical structures influenced in scoliosis. It contains information on basic

terminology, scoliosis classification, diagnostics and treatment options. The thesis is

focused particularly on conservative treatments but also provides information on

possible surgical treatments. Introduction into the issue of brace treatment is addressed

in more detail. The history, kinds of braces, manufacture, and the principles of the effect

of torso orthoses are outlined there.

The practical part of the thesis includes objectives, description of the method,

characteristics of the set and particularly the processed results presented in the form of

case histories. The data were obtained in a qualitative research. The research involved

two patients suffering from idiopathic scoliosis with indicated brace treatment in the

Rehabilitation Department of the Hospital of České Budějovice. The girls were selected

on the basis of their diagnosis and brace indication. The medical history of the probands

was gained and the initial and final kinesiological analyses were performed. The

analyses consisted of a visual static and dynamical examination, palpation examination,

evaluation with a plumb line, and examination of hypermobility, gait and breathing

mechanism. Both patients had the length of their lower limbs measured.

The three-month research was aimed at creating a physiotherapeutic procedure for

individual patients and outlining the effect of brace treatment on the overall

effectiveness of the treatment.

The research has confirmed the necessity of an individual approach to each patient

suffering from scoliosis. Seemingly similar curvatures may show a completely different

development and require a different therapeutic approach. It follows from the research

that the best results may be achieved in patients if a combination of several various

methods is used. Particularly auto-correction in front of a mirror, Vojta’s reflex

locomotion and de-rotational breathing proved successful in my research. Auto-

correction in front of a mirror before and after the treatment was found particularly

beneficial because the patients themselves could observe the changes of their posture

during the treatment. In my experience, the use of Vojta’s reflex locomotion always

served as an excellent preparation for the following exercises because the abdominal

wall, autochthonous muscles and ribs become activated and the breath wave is

rearranged. Since both patients suffer from scoliosis with a considerable rotation

element, the application of de-rotational breathing showed to be suitable because it

brought visible results in each treatment for each patient. The brace treatment influences

the effectiveness of the entire treatment particularly by not allowing the patient to keep

a pathological posture all day long. This fact makes the work with a patient easier and

has an effect on the patient’s auto-correction.

The bachelor thesis may be used in clinical practice of physiotherapists as an

educational material or as a model for physiotherapy of patients with diagnosed

scoliosis and indicated brace treatment. The thesis may also be used as an educational

material for patients.
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1 ÚVOD

Název mé bakalářské práce zní „Korzetoterapie u pacientů se skoliózou“.

Skolióza je deformita postihující páteř. U skoliózy dochází k vybočení páteře v rovině

frontální, sagitální a transversální. Páteř je pro lidské tělo nesmírně důležitá, neboť

vytváří pohyblivou oporu pro celé tělo a ochranné pouzdro pro míchu. Jakékoliv

poškození páteře se tedy promítá do celého těla a přináší s sebou změny i na jiných

tělních strukturách, jako jsou žebra, lopatky či pánev. Skolióza je nejen zdravotní

komplikací, ale přináší s sebou celou řadu dalších problémů. Například sociální

a psychologické problémy v dětství, omezenou možnost pracovních příležitostí

v dospělosti, nepříjemné kosmetické následky či finanční náklady na léčbu.

Léčba skoliózy, ale i její diagnostika, klasifikace či etiologie, je opředena celou

řadou nejasností. Nejasnosti se týkají i konzervativní léčby za pomoci pevných

trupových ortéz. Korzetoterapie je technickým řešením skolióz, jež si klade za cíl

pozitivní ovlivnění křivky, ale především zabránění jejímu dalšímu rozvoji v růstovém

období.

Pro dané téma jsem se rozhodla hlavně na základě vlastní zkušenosti a prožitků.

V osmi letech u mě byla odhalena idiopatická skolióza. Od dětství jsem navštěvovala

rehabilitaci a díky progresi skoliotické křivky, která u mě nastala, jsem poznala


[…]


trupové ortézy, odmítá ji nosit do školy i na odpolední kroužky. Důvodem je nebezpečí

šikany ze strany spolužáků, které potvrdila i pacientčina matka. Proto by bylo potřebné,

aby se pacientka alespoň poctivě věnovala pohybové terapii v domácím prostředí.

Bohužel ani zde není spolupráce s pacientkou na příliš dobré úrovni.

Naopak disciplinovanost a spolupráce za strany pacientky E. B. byla na vysoké

úrovni. Korzet nosila, podle svých i matčiných slov, pravidelně v rozsahu kolem

20 hodin denně. Při terapii v ambulantním zařízení v nemocnici v Českých

Budějovicích bylo vidět, že pacientka se věnuje cvičení i doma. Na velmi dobré úrovni

byla po celou dobu i spolupráce ze strany pacientčiny matky, která se angažovala

v korekci cvičení v domácím prostředí, projevovala velký zájmem o problematiku

a v případě nejasností se nebála klást dotazy. Přes tyto skutečnosti došlo u pacientky

k progresi křivky, která si žádá chirurgické řešení.

U obou pacientek se mi osvědčilo terapii zahajovat i ukončovat autokorekcí

před zrcadlem, neboť pacientky mohly samy na sobě pozorovat, jaké změny během

terapie v držení jejich těla nastaly. Korekce bezprostředně po cvičení se totiž jeví jako

nejvýraznější. Dále je dle mého výzkumu vhodné užití Vojtovy reflexní lokomoce, která

slouží jako skvělá příprava na další cvičení. Dojde k zaktivování břišní stěny,

autochtonního svalstva, žeber a upraví se i dechová vlna. U skoliotických křivek

s velkou rotační složkou bych vyzdvihla derotační dýchání vleže na břiše, které

u pacientek přineslo viditelné výsledky při každé terapii. Za důležité též považuji

nezahltit pacienta velkým množstvím cviků. Důležitá je kvalita provedení, nikoli

kvantita

Velká různorodost pohledů a názorů na problematiku skoliózy značně znesnadňuje

možnost se v dané problematice orientovat. S tím jsem se potýkala i já při psaní

své bakalářské práce, neboť některé názory jsou skutečně rozdílné, ba mnohdy

i protichůdné.
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7 ZÁVĚR

Skolióza a její problematika je známá již řadu let. Stále v sobě však skrývá velké

množství nezodpovězených otázek a nejasností. Nejasnosti se týkají léčby, diagnostiky,

klasifikace či etiologie. Opředená řadou otázek je i konzervativní léčba pomocí pevných

trupových ortéz.

Pro svou bakalářskou práci jsem si stanovila tři cíle. Prvním dvěma jsem se

věnovala v teoretické části práce. Prvním z cílů teoretické části bylo shrnutí

teoretických poznatků týkajících se skoliózy. Shrnula jsem tedy poznatky týkající se

skoliózy včetně anatomických struktur, které jsou při skolióze ovlivňovány.

Informovala jsem o základní terminologii, klasifikaci, diagnostice a možnostech léčby

u skoliózy. Dalším cílem teoretické části bylo seznámení s problematikou

korzetoterapie. V práci jsem nastínila historii, věnovala jsem se jednotlivým druhům

korzetů, výrobě a působení pevných trupových ortéz.

Třetím cílem mé práce bylo zpracování fyzioterapeutického postupu u konkrétních

pacientů a nastínění jaký vliv má využití korzetoterapie na efektivitu terapie. Plnění

tohoto cíle jsem se věnovala v části praktické. Použila jsem metodu kvalitativního

výzkumu. Odběr dat potřebných pro výzkum probíhal v prostorách Rehabilitačního

oddělení Nemocnice České Budějovice, kam probandi docházeli jednou za čtrnáct dní

na individuální cvičení. Testovaný soubor byl tvořen dvěma pacientkami

s diagnostikovanou idiopatickou skoliózou a indikovanou korzetoterapií. Výzkum

probíhal po dobu tří měsíců. Zpracování výsledků proběhlo formou kazuistik.

Výzkum potvrdil nutnost individuálního přístupu k jednotlivým pacientům trpících

skoliózou. Zdánlivě podobné křivky mohou mít naprosto jiný průběh a vyžadují tedy

jiný terapeutický přístup. U obou pacientek se shodně osvědčila kombinace několika

různých metodik. Přínosnou se jevila autokorekce před zrcadlem, Vojtova reflexní

lokomoce a derotační dýchání. Důležité je taktéž pacienta nezahltit cviky, tak aby

nepřevažovala kvantita nad kvalitou. Celkově má korzetoterapie na efektivitu terapie

vliv hlavně v tom ohledu, že pacientovi nedovolí setrvávat celý den v patologickém

49

držení těla, což jsem si sama prakticky ověřila. Tato skutečnost usnadňuje práci

s pacientem a má vliv i na pacientovu autokorekci.

Na základě mých osobních zkušeností s diagnózou skolióza jsem byla zvláště

ke korzetoterapii poměrně skeptická. Má skepse vycházela nejen s fyzického

nekomfortu, který korzet přináší, ale především z problémů psychického rázu. Měla

jsem pocit, že korzet nepřináší nic pozitivního, pouze samá negativa. Na základě mého

výzkumu jsem ale zjistila, že v některých případech je její indikace na místě. Společně

s pohybovou terapií poskytuje možnost udržení či zlepšení křivky a může předejít

operačnímu řešení, které je pro organismus z obou pohledů ještě větší zátěží než mnou

zprvu opovrhovaná korzetoterapie. Právě proto se domnívám, že by bylo prospěšné se

ještě více věnovat pacientům po stránce psychické a zvýšit tak jejich motivaci k nošení

korzetu. Korzet pro ně může totiž být nejen přítěží, ale hlavně i přínosem, což si

mnohdy neuvědomují.
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 RTG

 Derotační dýchání
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10 PŘÍLOHY
