POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michaela Čermáková
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Alena Bínová
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Korzetoterapie u pacientů se skoliózou
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své závěrečné práci věnuje problematice korzetoterapie u pacientů se skoliózou. V teoretické části práce jsou shrnuty poznatky týkající se skolióz, jejich klasifikace a možnosti léčby. Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum formou kazuistik 2 probandů, obsahující pečlivé kineziologické rozbory a podrobný kinezioterapeutický plán, čímž prokázala schopnost zpracovat teoretické poznatky, získané studiem odborné literatury a aplikovat je v praxi. Všechny stanovené cíle byly naplněny.

Po formální stránce splňuje tato práce předepsané kapitoly a členění bakalářské práce. Přínosem je velmi obsáhlá a přehledná obrazová příloha práce. Rozsah použitých zdrojů je přijatelný. K obsahové stránce nemám žádné připomínky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co si myslíte o možnostech funkčního tapingu u pacientů se skoliózou v porovnání s korzetoterapií?

Datum: 30.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Bruová*.....